

مسئله‌ها و جوابها

۴ عدد کرامت هدیه اعتباری سید هژر زولفی

فقط کیفیت تهیه صحیح وصول مطلوبه در متن

واقعیاً طبق دستورالعمل قید شده به آفرین ما پارسه کنید

آیا سجده بر خاک در نماز از زمان پیامبر (ص) معمول بوده است یا اختصاصی به فقه شیعه دارد؟

آیا بنامبر (ص) نیز نماز ظهر و عصر و یا مغرب و عشاء را در یک نوبت و بدون فاصله خوانده اند؟ چرا؟

چرا سجده بر تربت حضرت سیدالشهداء (ع) افضل است؟

۰۰۰

حضرت فرمود: پیامبر خدا صلی الله علیه و آله بدون این که عذری در کار باشد، ظهر و عصر را در یک نوبت می خواندند. عصر به آن حضرت گفت: آیا در نماز چیز تازه ای پیدا شده؟ پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله گفت: نه چیز تازه ای دربارہ نماز نیامده ولی خواستور بر امت خودم گشایش بدهم.

عبدالملک قسبی می گوید: به امام صادق علیه السلام گفتی: می توأم بین دو نماز بدون این که عذری داشته باشم جمع بکنم؟ امام علیه السلام در جواب گفت: پیامبر خدا صلی الله علیه و آله این کار را انجام داد و خواست که امت را در آسایش و سبکی قرار دهد.

عبدالله بن عمر می گوید: پیامبر یا این که در مدینه بود و مسافر نبود نماز را تمام و با هم خواند. امام باقر علیه السلام فرمود: پیامبر خدا ظهر و عصر و نیز مغرب و عشاء را با یک آذان و دو اقامه خواندند.

فقههای شیعه به پیروی از این احادیثی که از عمل پیامبر حکایت می کنند و از روایاتی که از پیشوایان بزرگ اسلام رسیده است و به پیروی از طواغر آیات قرآنی، در تمام اعمار اسلامی، تطبیق میان نمازها را مستحب دانسته و می فرمایند: فاصله انداختن میان نمازها و اقامه هر نمازی در وقت فضیلت خود مستحب و افضل است و در عین حال می توان این مستحب را ترک نمود و نمازها را جمع خواند و معنای مستحب همین است که انسان پس از سایر مستحبات در فعل و ترک آن مختار باشد.

چهارمین زید از ابن عباس نقل کرده است که: پیامبر خدا صلی الله علیه و آله هفت رکعت مغرب و عشاء را با هم خواند و هشت رکعت ظهر و عصر را با هم خواند و آن حضرت در مدینه بود و نیز می گوید: پیامبر اسلام هفت رکعت را با هم خواند و هشت رکعت را هم با هم خواند.

ابن عباس می گوید: پیامبر اسلام در مدینه، بین ظهر و عصر و بین مغرب و عشاء جمع می کرد، بدون این که عذری در کار باشد.

سعدی بن جبیر از ابن عباس نقل می کند: رسول خدا صلی الله علیه و آله ظهر و عصر و مغرب و عشاء را با هم خواند بدون این که خطر و یا سفری در کار باشد.

حکمت این مسئله و جواز جمع بین نمازها به خاطر آسایش مسلمین و سخت نگرفتن به آنان بوده است.

در روایاتی از اهل سنت آمده است که پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله جمع بین نماز ظهر و عصر و نماز مغرب و عشاء کرد، به آن حضرت عرض شد که چرا چنین کردی؟ فرمود: این گونه عمل کردم تا خروجی بر امتم نباشد. ابن عباس نیز در تبیین فلسفه و حکمت این حکم می گوید: به خاطر گشایش و تخفیف بر امت، پیامبر صلی الله علیه و آله این کار را کرد. **انعامه ثالث ...**



امام موسی کاظم علیه السلام
زراعت در زمین های نرم می رود نه روی سنگها. همچنین علم و حکمت تنها در قلب متواضعان جوانه می زند نه در قلب متکبران جبار.



دفترگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
مدرسه تخصصی ویرمنگی
مدرسه تخصصی ویرمنگی و دانشجویان فوق برنامه

کد ویژه نامگذاری
۰۰۰

مثال: ۵۳۳۱۴ علی اربابی بیمارستان زحیم

مهر نرد شیعه موضوعیت ندارد؛ بلکه ملاک همان سجده بر خاک است و مهر وسیله ای است که سجده بر خاک را در هر جا و هر مکان سهل و آسان می سازد و سجده بر خاک مخصوص بعضی بر تربت سیدالشهدا علیه السلام مورد فعل و تأکید امامان معصوم علیه السلام چون حضرت صادق علیه السلام بوده است.

عالمان برجسته و عارفان اهل سنت نیز سجده بر خاک را تأکید کرده اند؛ هر چنان که امام محمد قزالی در کتاب «حیاء العلوم» بر این مسئله انگشت نهاده و آورده است: «ان عمر بن عبد العزیز رضی الله عنه کان لا یسجد الا علی الرضاه» «عمر بن عبدالعزیز این گونه بود که سجده نمود کرد مگر بر خاک».

بنابراین سجده بر مهر شرک نیست چرا که شرک آن است که سجده برای غیر خدا باشد ولی شیعیان بر خاک سجده می کنند نه برای خاک؛ برخلاف حرکت بشر پرستان که بت ها را تسجد قرار داده و بر پیشگاه آنها کرنش و تواضع می نمودند. بنابراین مخالفت برخی از اهل سنت با این مسئله از روی نادانگی و تعصبات جاهلانه است و از نظر منابع فقهی و عقلمان برجسته اهل سنت نیز سجده بر خاک افضل است و اگر اشکالی هست بر رفتار برخی اهل سنت وارد است که برخلاف سنت پیامبر صلی الله علیه و اله بر فرش سجده می کنند.

اما در خصوص برتری تربت امام حسین علیه السلام علامه امینی (ره) می فرماید: «این امر بر دو اصل اساسی استوار است: (الف) آن که شیعه امامیه در صدد آن است که برای خود تربت و شهری پاک به همراه داشته باشد تا بر آن سجده نماید.

(ب) برخی از مکان ها بر بعضی دیگر برتری دارد، لذا آثار و برکاتی بر آن مترتب است؛ به همین دلیل کعبه و حرم، حکم خاصی به خود گرفته است. از جمله سرزمین هایی که دارای آثار و برکاتی خاص است.

اساد عباسی محمود عباد - نویسنده مصری - در مورد سرزمین کربلا می نویسد: «سرزمین کربلا حرمی است که مسلمانان برای عبادت و یادآوری به زیارت آن می آیند و غیرمسلمین برای مشاهده و بازدید ولی اگر بنا باشد که حق این سرزمین ادا شود باید آن زیارت گاه هر اسمانی فرار داد که برای نوع خود نصیب از فدائیت و بهره ای از فضیلت نقل است؛ زیرا ما به یاد نداریم که قطعه ای از زمین به مانند کربلا این چنین دارای فضیلت و شریف باشد و این نیست مگر به جهت آن که این سرزمین یا

چرا شیعیان در نماز از مهر استفاده می نمایند؟

بنا بر روایات بسیاری - که شیعه و سنی نقل نموده اند - پیامبر صلی الله علیه و اله بر خاک سجده می کردند و در تابستان که بر اثر هوای عربستان، خاک و ماسه های کف مسجدهایی بسیار گرم و سوزان می شد، بر خمیر سجده می کردند. پیامبر صلی الله علیه و اله فرموده اند: «طهت فی الارض سجدا و طهور» «زمین برای من، سجده گاه و مایه پاکیزگی فرار داده شده است» از این روایت به خوبی استفاده می شود؛ که پیامبر صلی الله علیه و اله خاک و زمین را به عنوان سجده گاه و جهت تمیز استفاده می کردند و در این باره تمامی شیعیان و اهل سنت اتفاق نظر دارند.

مهر همان خاک است که به صورت فشرده در آمده و سجده بر خاک امری معمول است که از زمان پیامبر صلی الله علیه و اله بوده و از آنجا که امروزه همه مساجد فرش دارد و سجده بر فرش

سوالات اکادم گزیده صحیح است!

۱. اشجار بر خاک سجده می کنند برای خاک، اما عسلان شرک است
۲. سجده بر خاک از نظر پیامبر اسی امون بوده است
۳. از نظر شیعه و عسلیان بر سجده بر خاک افضل است
۴. اشجار بزرگ

تصريح نشده است، لذا شیعیان بپروی از خاک تهیه می کنند که زمین» بر آن صدق کند و پاک و تمیز باشد.

برخی روایات اهل سنت نیز بر استفاده برخی صحابه از چیزی شبیه مهر امروزی برای سجده در نماز تصریح دارد. ابن سعد در طبقات الکبری در احوال مسروق بن اجدع می گوید: «کان مسروق اذا خرج یخرج یلبس سجده حیاء فی السیفه» «وقتی مسروق بیرون می رفت خشکی همراه خود می برد و در کفشی بر آن سجده می کرد».

زرین می گوید: «کتب الی علی بن عبدالله بن عباس رضی الله عنه ان یبعث الی بلخ من احجار المروه اسجد علیه» «علی بن عبدالله بن عباس به من نوشت که لوحی از سنگ های مروه برایم بیاورد تا بر آن سجده کنم» از این ادله معلوم می شود که سجده بر مهر یا همان لوح، بدعت نیست.

اسم کربلا و منزلگاه حسین علیه السلام مفروق و همین شده است».

از همین رو گرچه سجده بر هر خاکی، بلکه هر سنگ و چوب پاشی جایز و صحیح است اما براساس همین امتیازی که تربت امام حسین علیه السلام دارد، امام صادق علیه السلام جز بر خاک کربلا سجده نمی کرد و این کار را از سر خشوع و خضوع برای خدا می کرد، و می فرمود: «سجده بر خاک حسین علیه السلام حجاب های هفت گانه را از میان بردارد».

بنابراین، سجده بر خاک و مهر در نماز، عمل به سنت و روش پیامبر صلی الله علیه و اله و ائمه معصومین علیهم السلام است.

برای کف شیعیان نماز عصر را بلافاصله بعد از نماز ظهر می خوانند لکن سنت پیامبر صلی الله علیه و اله و نوعی دروغ نیست؟! زیرا هنوز عصر نشده است!

در ابتدا گفتنی است؛ زمان برگزاری نماز ظهر و عصر از هنگام آنان ظهر تا قبل از غروب یا مغرب است. بنا براین اگر کسی به هر دلیلی مانند خواب و یا سفر و یا تأخیر تا هنگام عصر نماز نخوانده باشد ابتدا باید نماز ظهر بخواند و سپس نماز عصر و نرومی اتفاق نیفتاده است بلکه از نظر شرعی نمازها یک وقت فضیلت دارد که نماز ظهر بهتر است در هنگام ظهر و نماز عصر

سوالات اکادم گزیده صحیح است!

۱. ائمه اثنان میان نماز ظهر و عصر و همین فرموده است
۲. ائمه واجب گفتی استند، اسی مستحق
۳. ائمه شیعه نیز نماز ظهر و عصر نماز فرموده و بعضی پیامبر اصرار آید
۴. ائمه شیعه بر امت است
۵. ائمه اثنان میان نماز ظهر و عصر و نماز فرموده استند (بعضی پیامبر اصرار آید)
۶. ائمه شیعه نیز نماز ظهر و عصر نماز فرموده استند

در هنگام عصر خوانده شود اما جمع بین نماز ظهر و عصر و مغرب و عشاء در زمان پیامبر اسلام صلی الله علیه و اله انجام می شده و در روایات شیعه و روایات اهل سنت آمده است؛ عبدالله بن سنان از حضرت امام صادق علیه السلام نقل کرده که آن حضرت فرمود: «بپاسر خدا صلی الله علیه و اله بدون این که مغربی در کار باشد، نماز ظهر و عصر و نیز مغرب و عشاء را با یک اذان و دو اقامه خواندند».

اسحاق بن عمار از امام صادق علیه السلام نقل می کند که آن